monsg^r dernièrement vous escreuis en quel estat estoit les affaires de ce roiaulme et les mauueses pratiques que aucuns des principales de ce roiaulme auoint avecques le vaiuode contre moy par quoy ie estoy constreint daler a prague et tenir vngne diete et pour ce faire me partiray demain sy a dieu plet et iespere de trouver moien de faire vngne fin et me fere quite de ses gens car entretant que ils ont le gouvernement ie ne sarroie auoir obeissance ne poroie meintienir la iustice en ce roiaulme dieu donne que

tout ce face bien et pour son seruice et ie vous supplie tant plut tost me mander vostre deliberacion a fin que me sache selon vostre bon plesir conduire et principalement puis suis sy loing

monsg^r iay vng seruiteur aupres de moy que me sert fort bien et cest le conte de nogerola lequel fust dernièrement de ma part aupres de vous il vous parla pour son affaire que auoit auecques les veniciens que luy tienent tout ses biens lesquels a perdu son pere pour bien seruir a vous monsg^r et a nous predicesurs ie vous supplie le vouloir avoir pour recomende en quoy faisant me feres grant honeur et aussy feres aulmone car il est vray homme de bien et fort poure

et a tant fais fin priant le createur que donne a vous monsgneur bonne vie et longue et ce que vostre ceur desire donnee a budwais ce xxviii^e de ianuiier

vostre treshumble et
tres obeisant frere
ferdinand

II.

Schreiben König Ferdinands I. an den Grosswesir Ibrahim.

Innsbruck, 27. Mai 1530.

Aus dem von Johann May abgefassten und eigenhändig niedergeschriebenen Concepte im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive.

Ibrahim

Ferdinandus etc. Illustrissime et excellentissime vir, Cum alias ex literis Serenissimi principis domini Selymi Imperatoris Turcorum ac asie et Grecie amici nostri charissimi mentem Magnitudinis suę circa vnionem et concordiam nobiscum ineundam intellexissemus statim oratorem nostrum ad contractandum et eiusmodi concordiam pro nobis acceptandum et concludendum pleno et sufficienti mandato suffultum per vnam viam ac item nuntium cum literis nostris alio itinere ad Magnitudinem suam misimus, qui ambo impediti fuere quo minus commissionem nostram exequi ac ad Magnitudinem suam peruenire potuerint, sicut Magnitudinem suam atque etiam vos ex prioribus literis nostris indubie intellexisse arbitramur, quo tamen non obstante a prosecutione concordie istius nihil declinare cepimus, sed potius de alio saluoconductu impetrando alijsque oratoribus nostris ad eam denuo mittendis cogitauimus, quos inpresentiarum ad Magnitudinem suam mittimus cum amplissimo mandato tractandi et concludendi bonam viciniam amicitiam et concordiam cum Magnitudine sua, iuxta illam mentem et oblationem quam nobis Magnitudo sua per literas suas abunde ostendit, Cum autem nihil dubitemus quin vos quem Magnitudo sua nihil etiam quantumuis secretum et arduum celat omnem mentis nostrę intentionem et petitionem pre omnibus alijs sitis intellecturi ex

qua facile colligi poterit nobis eandem concordie voluntatem inesse quam dominus vester nobis per easdem literas suas significauit atque in eadem vnione et concordia certo sciamus vos pro magna illa auctoritate et existimatione qua merito apud Turcorum Cesarem dominum vestrum polletis fauore et opera vestra plurimum prodesse, negotiumque promouere posse et velle, sicut vos quoque in alijs rebus nostris libenti animo fecisse cognouimus de quo vobis adhuc meritas agimus gratias, Idcirco vos affectuose hortamur, vt eisdem oratoribus nostris vel alteri eorum in ijs que nostro nomine vobis circa premissa referent et communicabunt non solum fidem indubiam habere velitis verum etiam prefatam vnionem et concordiam bonamque viciniam et amicitiam quam cum dicto domino vestro inire volumus, cum non solum nobis verum etiam ipsimet domino vestro utilis esse possit sicut pro singulari prudentia vestra cogitare potestis omni fauore et auxilio vestro apud Magnitudinem suam promouere bonoque fine terminare velitis atque etiam operam detis vt ijdem oratores nostri bene confecta et absoluta eadem vnione et amicitia cum bona et votiuua expeditione ad nos sine mora et impedimento redire possint, Quod vos pro solita vestra bene merendi de nobis propensione facturos esse confidimus idque omni posthac beneuolentia vbicunq; dabitur occasio largius quam nunc propter vie longinquitatem et incommoda fieri potuit erga vos promerebimur, Datum in Insbruck die 27 Maij 1530.

III.

Vollmacht König Ferdinands I. für Joseph von Lamberg und Nikolaus Jurischitsch.

Innsbruck, 27. Mai 1530.

Aus dem von Johann May abgefassten und eigenhändig niedergeschriebenen Concepte im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive.

Mandatum pro Lamberg et Nicolitz

Ferdinandus etc. Recognoscimus et notum facimus tenore presentium vniuersis Quod nos indubitata fiduciam gerentes de fide integritate rerumque agendarum dexteritate et industria fidelium nobis dilectorum Josephi a Lamberg et Nicolai Jurischitz Consiliariorum et Oratorum nostrorum ad Serenissimum et potentissimum principem Dominum Selymum Imperatorem Turcorum ac asie et Grecie amicum nostrum charissimum destinatum Sponte et ex certa nostra scientia animoque deliberato ac omnibus melioribus modo via iure causa et forma quibus melius validius et efficacius de iure potuimus et debuimus ac possumus et debemus prefatos Iosephum et Nicolaum Mandatarios actores factores et procuratores et quicquid melius de iure dici potest et debet negotiorumque nostrorum infrascriptorum gestores et Nuntios spetiales et generales ita tamen quod spetialitas generalitati non deroget nec econtra fecimus creauimus

nominauimus et constituimus sicut facimus creamus nominamus et constituimus per presentes Dantes et concedentes eisdem Iosepho et Nicolao plenam facultatem auctoritatem et potestatem simul vel in solidum (in casu infirmitatis aut mortis vnus vel alterius ipsorum duntaxat) cum prenominato Turcorum Cesare vel solo vel cum agentibus Mandatarijs aut hominibus suis ad hoc eligendis et deputandis ab eo coniunctim vel diuisim et quomodo locus et tempus dabunt inducias et treugas ac bonam viciniam amicitiam vnionem et concordiam mutuam nostro nomine vice et loco ac pro nobis et vniuersis regnis prouintijs et dominijs nostris libere vel sub modis pactis conditionibus ac tempore vel temporibus per nos sibi declaratis datis et constitutis ineundi paciscendi et firmandi easque concludendi ac superinde pro nobis et in personam nostram iurandi pollicendi et promittendi quibus et quando operepretium fuerit quę pro firmitate et conclusione dictarum treugarum vnionisque concordie et amicitie ineundę nostro et ipsorum iudicio congruere et conuenire videbuntur Et generaliter omnia alia et singula faciendi et exequendi quę nosmet faceremus et exequeremur ac facere et exequi possemus si premissis omnibus et singulis presentes et personaliter interessemus etiam si talia forent que mandatum exigent magis spetiale quam presentibus est expressum Ponentes idcirco eosdem Consiliarios et Oratores nostros quoad premissa in locum et vicem personę nostre Promittentes etiam in verbo nostro Regio nos omnia et singula per eosdem Consiliarios et Oratores nostros aut alterum eorum modo conditione et euentu quibus supra in premissis vel circa ea prolocuta acta tractata acceptata inita pacta firmata et conclusa firmiter et inconcusse obseruatuos ac perpetuo rata grata valida et firma habituros nec contra ea vel eorum aliquod vllo vnquam tempore directe vel indirecte quouis nomine modo colore vel ingenio agere dicere facere vel venire velle nec debere dolo et fraude aut aliqua sinistra machinatione in omnibus ijs postpositis penitus et semotis Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum Datum in Inspruck 27 Maij 1530.

IV.

Schreiben Josephs von Lamberg und Nikolaus Jurischitsch's an Bernhard von Cles, Fürstbischof von Trient und Kanzler König Ferdinands I.

Ohne Zeit- und Ortsangabe.

Aus dem von Lamberg eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive. Auch der Name Jurischitsch's ist von Lamberg's Hand.

Genedigister her wier haben dy instruccion vbersehen wissen aber diser zeit nicht weiters so von Noten darein zůstellen anzůzeigen